
#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum 2025

Ekonomická situace a očekávání investorů v Česku



1. Základní informace o průzkumu

2. Současná ekonomická situace a očekávaný vývoj

3. Kvalita investiční lokality – Podmínky pro podnikání

4. Rizika a mezinárodní prostředí

5. Konkurenceschopnost

● Inovace

● Hospodářská politika a budoucnost automobilového průmyslu

● Podmínky pro podnikání ve střední a východní Evropě

- zůstává Česká republika atraktivní?

Obsah / Hlavní aspekty průzkumu 

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



1. Základní informace o průzkumu

#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Hlavní obor činnosti zúčastněných firem

Zpracovatelský průmysl 43 %

Služby 35 %

Obchod 16 %

Stavebnictví 5 %

Zásobování energií a vodou, zpracování odpadů 1 %

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

• konjunkturální průzkum ČNOPK probíhá od roku 2002

• společné vyhodnocení německými zahraničními hospodářskými komorami 

v 16 zemích střední a východní Evropy

• 130 účastníků v ČR, období 3. – 28. březen 2025



Ve které zemi má sídlo/centrálu většinový vlastník Vašeho podniku?

Německo 43 %

Česká republika 40 %

v jiné zemi (Rakousko, Švýcarsko, Polsko, USA, 

Slovensko, Francie, VB, Španělsko, Belgie, Dánsko)

17 %

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Počet zaměstnanců

16%

12%

22%

50%

1000 a více

250–999

100–249

1–99

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Podíl exportu na celkovém obratu

32%

19%13%

4%

32%

0–20 %

20–40 %

40–60 %

60–80 %

80–100 %

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



2. Současná ekonomická situace

a očekávaný vývoj

#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Současná ekonomická situace v ČR

70%

55%

21%

19%

12%

18%

29%

43%

54%

58%

66%

65%

1%

2%

25%

23%

22%

17%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

2024

2025

dobrá uspokojivá špatná

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Současná ekonomická situace v ČR

Saldo „dobrá – špatná“ (2018-2025)

1
1

-40

-20

0

20

40

60

80

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

18%

10%

33%

20%

71%

75%

50%

60%

11%

15%

17%

20%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

dobrá uspokojivá špatná

Hlavní obor činnosti

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



České hospodářství – výhled 2025

11%

5%

39%

19%

30%

17%

55%

54%

25%

43%

36%

52%

34%

41%

36%

38%

34%

31%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

2024

2025

lepší beze změn horší

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



České hospodářství – výhled 2025

Saldo „lepší – horší“ (2018-2025)

-14

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

18%

25%

33%

11%

47%

40%

50%

61%

35%

35%

17%

28%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

lepší beze změn horší

Hlavní obor činnosti

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

12 / XX



Vyhlídky firem na vlastní podnikání v roce 2025

Saldo „zlepší se – zhorší se“ (2018-2025)

18

-10

0

10

20

30

40

50

60

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

47%

40%

50%

30%

35%

50%

33%

42%

18%

10%

17%

28%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský
průmysl

zlepší se beze změn zhorší se

Hlavní obor činnosti

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Investiční výdaje podniků v roce 2025

32%

30%

34%

33%

29%

35%

52%

54%

48%

44%

50%

35%

16%

16%

18%

23%

21%

30%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

2024

2025

vzrostou beze změn poklesnou

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Investiční výdaje podniků v roce 2025

Saldo „vzrostou – poklesnou“ (2018-2025)

5

-20

-10

0

10

20

30

40

50

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

42%

15%

17%

37%

42%

50%

66%

20%

16%

35%

17%

43%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

vzrostou beze změn poklesnou

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Hlavní obor činnosti



Investiční výdaje podniků 2025 – Zpracovatelský průmysl

35%

26%

37%

35%

35%

20%

31%

39%

43%

2023

2024

2025

vzrostou beze změn poklesnou

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Vývoj počtu zaměstnanců v roce 2025

Saldo „vzroste – poklesne“ (2018-2025)

10

-20

-10

0

10

20

30

40

50

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

44%

20%

66%

26%

36%

55%

17%

44%

20%

25%

17%

30%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

vzroste beze změn poklesne

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Hlavní obor činnosti



Růst mzdových nákladů v roce 2025

11%

14%

39%

27%

7%

70%

50%

56%

66%

70%

19%

37%

5%

7%

23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2020

2021

2023

2024

2025

více než 8% 3–8% méně než 3%

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Obrat podniků – výhled 2025

42%

55%

51%

46%

49%

34%

24%

31%

32%

31%

24%

21%

18%

22%

20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2020

2021

2023

2024

2025

vzroste beze změn poklesne

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Obrat podniků – výhled 2025

Saldo „vzroste – poklesne“ (2018-2025)

29

0

10

20

30

40

50

60

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025

60%

50%

50%

39%

24%

45%

33%

31%

16%

5%

17%

30%

Služby

Obchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

vzroste beze změn poklesne

Hlavní obor činnosti

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



3. Kvalita investiční lokality 
– Podmínky pro podnikání

#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Nejlepší podmínky pro podnikání v ČR

1. Členství v EU 2,14

2. Telekomunikace (kvalita sítě, služby) 2,16

3. Kvalita a dostupnost lokálních dodavatelů 2,36

4. Platební morálka 2,43

5. Doprava, přeprava zboží, logistika 2,46

TOP 5

Hodnocení

1 – velmi spokojeni

2 – spokojeni

3 – průměrně spokojeni

4 – spíše nespokojeni

5 - nespokojeni

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Nejhorší podmínky pro podnikání v ČR

21. Transparentnost při zadávání veřejných zakázek 3,32

22. Předvídatelnost hospodářské politiky 3,38

23. Efektivita státní správy 3,39

24. Systém odborného vzdělávání 3,43

25. Dostupnost kvalifikovaných pracovních sil 3,71

FLOP 5

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Hodnocení

1 – velmi spokojeni

2 – spokojeni

3 – průměrně spokojeni

4 – spíše nespokojeni

5 - nespokojeni



Srovnání podmínek pro podnikání 2024 a 2025

2025 2024

1. = Členství v EU 1.

2. = Telekomunikace (kvalita sítě, služby) 2.

3. = Kvalita a dostupnost lokálních  dodavatelů 3.

4. ↑ Zásobování energií 5.

5. ↑ Doprava, přeprava zboží, logistika 6.

6. ↓ Platební morálka 4.

7. = Právní jistota 7.

8. = Podmínky financování (přístup a náklady) 8.

9. = Podmínky pro výzkum a vývoj 9.-10.

10. = Vysokoškolský systém 9.-10.

11. = Výkonnost a motivace zaměstnanců 11.-12.

12. = Politická a sociální stabilita 11.-12.

2025 2024

13. = Daňová zátěž 13.

14. ↑ Daňový systém a správa daní 17.

15. = Náklady na práci 15.

16. ↑ Boj proti korupci, kriminalita 19.

17. ↑ Digitalizace státní správy 18.

18. ↓ Přístup k veřejným prostředkům podpory (od státu, EU) 14.

19. ↓ Kvalifikace zaměstnanců 16.

20. ↑ Flexibilita pracovně-právních předpisů 21.

21. ↑ Transparentnost při zadávání veřejných zakázek 24.

22. = Předvídatelnost hospodářské politiky 22.-23.

23. = Efektivita státní správy 22.-23.

24. ↓ Systém odborného vzdělávání 20.

25. = Dostupnost kvalifikovaných pracovních sil 25.

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Human Resources 2019 – 2025

Konjunkturální průzkum 2025

0

5

10

15

20

25

2019 2020 2021 2023 2024 2025

Kvalifikace zaměstnanců

Systém odborného
vzdělávání

Dostupnost kvalifikovaných
pracovníků

U
m

ís
tě

n
í

* TOP

* FLOP



4. Rizika a mezinárodní prostředí

#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Největší rizika pro vývoj ekonomické situace podniků 
v následujících 12 měsících 

8%

9%

13%

17%

24%

27%

35%

43%

46%

49%

63%

0% 20% 40% 60%

právní jistota

infrastruktura

financování

obchodní bariéry / upřednostňování tuzemských společností

směnný kurz

ceny surovin

hospodářsko-politické rámcové podmínky

nedostatek kvalifikovaných pracovníků

ceny energií

náklady na práci

poptávka

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



Jaké jsou největší globální výzvy z pohledu 
Vaší společnosti v příštích 5 letech?

6%

11%

19%

28%

33%

34%

37%

50%

53%

61%

0% 20% 40% 60%

migrace

změna klimatu

diverzifikace dodavatelského řetězce

roztříštěnost globální ekonomiky/decoupling

inflace/rámcové podmínky měnové politiky

transformace ekonomiky směrem k udržitelné energii/výrobě

bezpečnost dodávek surovin a energie

kybernetická bezpečnost

digitální transformace, umělá inteligence

obchodní překážky a konflikty *

* Obchodní překážky a konflikty: rostoucí politický vliv na dodavatelské řetězce (např. prostřednictvím zákonů, obchodních bariér), 
cla a vyrovnávací cla, dotace, diskriminační průmyslová politika)

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



5. Konkurenceschopnost

#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

● Inovace

● Hospodářská politika a budoucnost automobilového průmyslu

● Podmínky pro podnikání ve střední a východní Evropě

- zůstává Česká republika atraktivní?



10%

21%

24%

36%

61%

0% 20% 40% 60%

nedostatečná spolupráce s výzkumnými institucemi

přístup k financování a programům financování

vysoké náklady na energie

regulační překážky (např. byrokracie, požadavky EU)

nedostatek kvalifikovaných pracovníků

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Který z následujících faktorů v současné době 
nejvíce brání inovacím ve Vaší společnosti?

Jiné faktory: pokles zakázek, opatrná investiční aktivita firem



34%

35%

35%

45%

66%

0% 20% 40% 60%

investice do vodíkových technologií

zlepšení infrastruktury pro nabíjení elektromobilů

státní finanční podpora výzkumu a vývoje otevřené všem
technologiím (alternativní pohony, výroba baterií atd.)

podpora digitalizace a automatizace výroby

zmírnění dopadů předpisů EU (např. limity emisí CO2, Euro 7)

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Která z následujících opatření by měla česká vláda upřednostnit, 
aby byl automobilový průmysl dlouhodobě konkurenceschopný?



Konkurenceschopnost – Česká republika ve srovnání 
s dalšími 5 zeměmi střední a východní Evropy

Ø

1. Polsko 1,78

2. Česká republika 2,52

3. Slovensko 3,86

4. Rumunsko 3,96

5. Maďarsko 4,42

6. Bulharsko 4,45

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025



10%

23%

50%

53%

62%

0% 20% 40% 60% 80%

digitalizace státní správy

daňové zvýhodnění

lepší dostupnost kvalifikovaných pracovníků

investice do infrastruktury

nižší výrobní náklady (na energie, pracovní sílu, nižší
ceny nemovitostí atd.)

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2025

Na základě kterých faktorů jste se rozhodli 
umístit danou zemi na 1. místo?

Jiné faktory: politická stabilita, větší trh, silnější pobídky v zemědělství, motivace zaměstnanců, konkurenceschopnost



Kontakt

#PartnerForCzechia

Česko-německá obchodní a průmyslová komora
Václavské náměstí 40
110 00 Praha 1 
Telefon: +420 224 221 200
info@dtihk.cz

www.dtihk.cz
www.facebook.com/dtihk
www.linkedin.com/AHK Tschechien

mailto:info@dtihk.cz
http://www.dtihk.cz/
http://www.facebook.com/dtihk
https://www.linkedin.com/company/10354698/admin/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34

